
D.O.

Ano XXXIII • No 218 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 202015

8816 - ESCOLA REFORMADA - EL 1904/20

8818 - PARQUE PUBLICO REVITALIZADO E / OU RECUPERADO - EL 1708/20

8819 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA VETERINARIA IMPLANTADA - EL 2186/20

8820 - VIA PUBLICA REVITALIZADA - EL 1905/20

8821 - PRACA REFORMADA - EL 0138/20

8652 - FLORESTA PROTEGIDA - EL 2296/20

8810 - ESCOLA REFORMADA - EL 2216/20

8811 - ESCOLA REFORMADA - EL 2215/20

8813 - APLICATIVO PARA CADASTRO DE PESSOAS DESAPARECIDAS CRIADO - EL 0140/20

8815 - PRACA REFORMADA - EL 0139/20

8647 - PLANO ELABORADO - EL 2312/20

8648 - MEDICAMENTO SUBSIDIADO - EL 2224/20

8649 - FEIRA APOIADA - EL 2311/20

8650 - ALUNO EVADIDO MONITORADO - EL 2220/20

8651 - QUADRA POLIESPORTIVA CONSTRUIDA - EL 1716/20

8643 - MATERIAL DISTRIBUIDO - EL 2300/20

8644 - OBRA EXECUTADA - EL 1714/20

8645 - CAMPO ESPORTIVO REFORMADO - EL 2829/20

8646 - PROJETO ESCOLA DE LUTAS IMPLANTADO - EL 2820/20

(*) Republicado por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 28/01/2020.

DECRETO RIO “P” Nº 23 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar CRISTIANE SILVA ALVES, matrícula 11/235.600-4, Assistente Social, com validade a partir de 1º 
de fevereiro de 2020, do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-10.A, código 038416, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

DECRETO RIO “P” Nº 24 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR, matrícula 60/210.933-8, com validade a partir de 1º de fevereiro de 
2020, do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-10.A, código 038416, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos.

DECRETO RIO “P” Nº 25 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF - ARTES PLÁSTICAS, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso púb
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

PEF - ARTES PLÁSTICAS

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 005º

006º ANDIARA LEAL LOURENCO

8863 - PRACA REFORMADA / REURBANIZADA - EL 2882/20

8849 - ESCOLA REFORMADA - EL 2217/20

8856 - ESCOLA REFORMADA - EL 1903/20

8857 - PRACA REFORMADA / RECUPERADA - EL 2879/20

8858 - PRACA PUBLICA REVITALIZADA - EL 2290/20

8862 - EQUIPE DE FISCALIZACAO DE MAUS TRATOS AOS ANIMAIS ESTRUTURADA - EL 1702/20

8841 - PASSARELA CONSTRUIDA - EL 1906/20

8842 - PRACA REVITALIZADA - EL 1712/20

8843 - PRACA REVITALIZADA - EL 1711/20

8844 - ESCOLA REFORMADA - EL 2873/20

8847 - OBRA EXECUTADA - EL 2817/20

8836 - VIA PUBLICA IMPLANTADA / URBANIZADA / REVITALIZADA - EL 2877/20

8837 - ESCOLA MUNICIPAL REFORMADA - EL 2880/20

8838 - PISOS DE QUADRAS DE ESPORTES REFORMADOS - EL 2844/20

8839 - ESCOLA REFORMADA - EL 2218/20

8840 - OBRA DE INFRAESTRUTURA NO CONSELHO TUTELAR REALIZADA - EL 1907/20

8828 - PRACA REFORMADA / REURBANIZADA - EL 2881/20

8830 - PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALARIOS DA GUARDA MUNICIPAL IMPLEMENTADO - EL 2283/20

8831 - OBRA NO BURACO DO LACERDA EXECUTADA - EL 2826/20

8833 - OBRA REALIZADA - EL 2874/20

8834 - UNIDADE MUNICIPAL DE REINSERCAO SOCIAL REFORMADA - EL 2847/20

8822 - SINALIZACAO INTELIGENTE SONORA IMPLANTADA - EL 2868/20

8823 - PRACA REFORMADA / REURBANIZADA - EL 2884/20

8824 - PRACA REFORMADA / REURBANIZADA - EL 2885/20

8825 - PRACA REFORMADA / REURBANIZADA - EL 2883/20

8827 - SECRETARIO ESCOLAR CAPACITADO - EL 2912/20

DECRETO RIO “P” Nº 26 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 

D.O. Rio de 30/12/2016.

PEF - GEOGRAFIA

4ª CRE
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 002º RAFAEL DA COSTA E SILVA FERREIRA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º MARINA CUNHA RODRIGUES PINHEIRO DE MOURA

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
010º VAGNER GARCIA DE MORAIS

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º ALINE BARBOSA DA SILVA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
014º MARCUS DE SOUZA MELO

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 004º FABIANA SALES DA SILVA

DECRETO RIO “P” Nº 27 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLES, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 

publicado no D.O. Rio de 22/09/2017, Turmas 1 e 2 e Edital CVL/SUBSC nº 224/2019, publicado no D.O. Rio 
de 08/11/2019, Turmas 3 e 4.

PEF - INGLÊS

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
014º ANA CAROLINA DE CANTUARIA MOREIRA

015º NATALIA GOMES DA SILVA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
017º MARCELLO BION DE FREITAS

018º MARCIA GROPPA RODRIGUES

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
016º ELAINE DA COSTA FALCAO

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
019º WILLIAM GUTIERRE DA SILVA ARAUJO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
023º ALESSANDRA DA SILVA LOPES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 1 de Fevereiro de 2020 às 12:22:22
Código de Autenticação: 297025ee

02266864
Realce



D.O.

Ano XXXIII • No 218 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 202016

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
025º DANIEL LEONARDO DE SOUZA SUDRE

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
022º EDUARDO DO NASCIMENTO SANTOS

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
038º DEYVISSON PIRES DA SILVA OLIVEIRA

DECRETO RIO “P” Nº 28 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo 

1ª e 10ª CRE.

PEF - EDUCAÇÃO FÍSICA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
017º FERNANDA SANTANA DE AVILA

4ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 016º RODRIGO SANTOS NEPOMUCENO

índios em concurso público.  

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
023º MONICA AZEVEDO FREITAS DOS REIS

024º FAGNER ENNES LIMA

6ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 009º Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares
** 010º FELIPE SOARES DIONISIO

índios em concurso público.  

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
030º KRISTINI JENNEFER COURA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 008º CHRISTIANO FERREIRA DA SILVA

** 009º THIAGO DE SOUSA VIDAL CAMPOS

índios em concurso público.  

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
043º BIANCA DE ALBUQUERQUE MATHIESEN

044º RAPHAEL FELIPE INBERT RAMOS

045º EDNEY ARAUJO CASTELO BRANCO

046º LUCIANA DE PAULA MERLIM BARBOSA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 011º TAISES COSTA DE ALMEIDA

índios em concurso público.  

9ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 016º BRUNA DA SILVA VARANDA

índios em concurso público.  

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
084º LUCIANA RANGEL NOGUEIRA

085º LEANDRO FERREIRA CANUTO DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 026º GREICE ELLEN TARRAQUE RIBEIRO

índios em concurso público.  

DECRETO RIO “P” Nº 29 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, 
em vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os 

SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas 1 a 4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. 
Rio de 25/04/2016, Turma 5, Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016, Turmas 6, 7 e 8, 
Edital CVL/SUBSC nº 108 publicado no D.O. Rio de 29/08/2019, Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC nº 
101 de 15/05/2019, Turma 13 e Edital SMA nº 345, publicado no D.O. Rio de 23/11/2016.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
189º CAROLINA ROSSSIN RODRIGUES FARIAS
190º MARIANA DA SILVA PEREIRA DE SOUZA
191º VANESSA CORREA MIRANDA

** 192º
193º MARIA TEREZA ALVES CUNHA
194º THAIS ANDRESSA DE SA SANTANA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
110º JANAINA DA SILVA BEZERRA
111º ANDREZZA DE LIMA SILVA VERLI

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 033º GLEICIANE PAIVA QUEIROZ LINHARES

em concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 169º

170º ANA TEODORO SILVA
171º DEISELUCI BAPTISTA DA SILVA
172º ELIANA FERREIRA MEDINA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 049º CENIRA CRISTINA DOS SANTOS SILVA
** 050º GRACE QUELE RUFINO JOSE DE OLIVEIRA

em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
232º RUTCHELLY DE MELO VIANNA DA SILVA
233º LARISSA CARLA ALVES DE MIRANDA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 051º HELENE DOS ANJOS DE NOVAES SILVA

em concurso público.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 1 de Fevereiro de 2020 às 12:22:22
Código de Autenticação: 297025ee


